
CITTÀ DI MONSELICE
Provincia di PADOVA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 962 del 05-12-2023

COPIA

DETERMINAZIONE 
N.R.G. 962 del 05-12-2023

Ufficio: PERSONALE

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA A 
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 1 (UNO) DIRIGENTE 
DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA PRESSO IL COMUNE DI 
MONSELICE. APPROVAZIONE ATTI CONCORSUALI E 
GRADUATORIA DI MERITO.NOMINA VINCITORE.

IL DIRIGENTE

Richiamati:
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 28/09/2022 di approvazione del D.U.P. 2023-2025;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 23/03/2023 con la quale sono stati approvati il Bilancio 
di previsione 2023-2025 e la nota di aggiornamento del DUP 2023-2025;
il PTPCT approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 20/6/2023;
la  deliberazizone di Giunta Comunale n. 107/2023 di approvazione del Piano Triennale dei fabbisogni di 
personale (PTFP) 2023/2025.
la deliberazione della Giunta comunale n. 230 del 06/12/2022 di approvazione dell'aggiornamento del 
Programma Triennale dei fabbisogni di personale per il triennio 2022-2024. Anno 2022 e PIAO";
la deliberazione di Giunta Comunale n. 115/2023 di approvazione del Piao (Piano integrato attività 
organizzativa);
la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 23/06/2023 con cui veniva approvato il rendiconto di 
gestione per l'anno 2022;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 31/08/2021 con la quale si è proceduto ad aggiornare la 
struttura organizzativa dell'Ente con l'individuazione delle aree ed unità dei rispettivi servizi 
successivamente aggiornata con delibera di Giunta Comunale n.  156 del 08/09/2022;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Monselice approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 11 del 21/01/1998;
il Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle selezioni di cui alla deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 18 del 20/02/1997 e successivamente integrato e modificato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 26 del 29/04/1997 e di Giunta Comunale n. 102 del 3/4/1998;
il Decreto Sindacale n. 26 del 2/12/2022 di conferimento ad interim dell'incarico dirigenziale dell'Area 
Economico - Finanziaria;

Premesso che:



CITTA` DI MONSELICE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 962 del 05-12-2023

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 11/07/2023 è stato dato indirizzo di avviare un concorso 
pubblico per esami per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto di dirigente dell' Area Economico- 
Finanziaria presso il Comune di Monselice;
- con propria determinazione dirigenziale n. 547 del 13/07/2023 si è proceduto ad indire concorso pubblico 
per esami per la copertura di 1 posto di Dirigente a tempo pieno e indeterminato presso l’Area Economico 
– Finanziaria del Comune di Monselice, pubblicato nel Portale Unico di Reclutamento INPA 
(www.inpa.gov.it), all’Albo pretorio online e sul sito istituzionale del Comune di Monselice 
www.comune.monselice.padova.it in Amministrazione Trasparente - Sezione Bandi di Concorso, dal 
13/07/2023 al 12/08/2023 ore 23:59,  per tutti i candidati, salvo per i cittadini che al 1° maggio 2023 
avevano la residenza, il domicilio ovvero la sede legale o la sede operativa nei territori indicati nell’allegato 
1 del DL 61/2023, la cui candidatura riprendeva dal 1° settembre e con scadenza 2 ottobre c.a. alle ore 
23:59;
- con propria determinazione dirigenziale n. 755 del 21/09/2023 veniva affidato tramite Mepa alla Ditta GI 
GROUP S.p.A., il servizio di organizzazione, gestione e digitalizzazione relativo alle prove scritte e prove orali 
del  concorso pubblico, per esami, per il reclutamento di 1 (uno) Dirigente Economico Finanziario presso il  
Comune di Monselice. In particolare l'affidamento come da offerta (R.D.O.) prevedeva il "supporto nella 
prova orale attraverso anche la fornitura di un esperto da inserire in seno alla commissione iscritto all'albo 
degli psicologi diretto alla definizione dei profili di competenze attitudinali";
- con propria determinazione dirigenziale n. 779 del 3/10/2023, in esito all’istruttoria svolta, è stato 
approvato l’elenco dei candidati ammessi (55 candidati) ed esclusi (4 candidati) a partecipare al concorso in 
oggetto;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 780 del 03/10/2023 con la quale è stata nominata la 
Commissione esaminatrice;

Preso atto che la commissione di valutazione del concorso ha avviato la propria attività il 05/10/2023 e ha
portato a termine i propri lavori in data 27 ottobre 2023 e, con nota prot. n.  50310 del 4/12/2023, ha fatto 
pervenire al settore risorse umane i verbali delle proprie operazioni sottoscritti da tutti i commissari e dal 
segretario attestanti le procedure di esame (art. 15 DPR 487/1994, come modificato dal DPR n. 82/2023) 
oltre a tutta la documentazione inerente il concorso per i provvedimenti conseguenti:

Verbale  n. 1 del 05 ottobre 2023 (Insediamento commissione); 
Verbale n. 2 del 06 ottobre 2023 (Procedure preliminari e predisposizione tracce prima prova scritta- 
svolgimento prima prova scritta, predisposizione tracce seconda prova scritta, svolgimento seconda 
prova scritta, correzione prima prova scritta);
Verbale n. 3 del 07 ottobre 2023( Prosecuzione correzione seconda prova scritta);
Verbale n. 4 del 26 ottobre 2023 (Predisposizione criteri prova orale e preliminari prova orale);
Verbale n.5 del 27 ottobre 2023 (Predisposizione tracce prova orale, prova orale e colloquio 
motivazionale, graduatoria finale);

Richiamato l'art. 17 del bando nel quale è previsto che la graduatoria di merito del concorso è approvata 
con determinazione del Dirigente dell'Area Economico Finanziaria e che la vigenza della stessa decorre dalla 
data di approvazione e per tutto il periodo fissato dalla normativa di riferimento;

Tenuto conto, a proposito dei limiti di validità delle graduatorie concorsuali, dell'antinomia conseguente a 
quanto previsto nell'art. 91, comma 4, del D.lgs 267/2000 e dall'attuale formulazione dell'art. 35 comma 5 
ter, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (le graduatorie dei concorsi per il reclutamento del 
personale presso le amministrazioni pubbliche rimangono vigenti per un termine di due anni dalla data di 
approvazione);



CITTA` DI MONSELICE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 962 del 05-12-2023

Esaminati i verbali (n. 1/2023, n.2/2023, n. 3/2023,n. 4/2023, n.5/2023) delle operazioni della commissione  
di valutazione ed accertata la rispondenza del procedimento risultante dagli stessi in riferimento alla 
vigente normativa legislativa e regolamentare e al bando di concorso;

Evidenziato che, anche in relazione alle verifiche effettuate presso il settore Economico - Finanziario, 
nell'Ente ricorrono tutte le condizioni di carattere ordinamentale e finanziario per poter procedere al 
reclutamento di personale a tempo indeterminato;

Ritenuto pertanto di prendere atto dell'esito del concorso procedendo ad approvare la graduatoria finale di 
merito, a nominare il candidato risultato vincitore e agli adempimenti necessari per l'assunzione in servizio 
previa verifica del possesso dei requisiti previsti e procedere alla pubblicazione della stessa graduatoria sul 
Portale unico del reclutamento di cui all'art. 35 ter del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sul sito 
Istituzionale dell’Ente in Amministrazione Trasparente - Sezione "bandi di concorso";

Vista la graduatoria di merito dei candidati formulata dalla commissione giudicatrice nel verbale n° 5 del 
27/10/2023, graduatoria ottenuta  dalla somma della media dei voti conseguiti nelle due prove scritte e 
dalla votazione conseguita nella prova orale come previsto all'art. 17 del bando di concorso; 

Richiamata la delibera n. 525 del 15 novembre 2023 con la quale il Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione ha chiarito che  le graduatorie concorsuali devono contenere i nominativi dei vincitori in 
ordine alla trasparenza;

Dato atto che la spesa conseguente per l'anno 2023 trova imputazione nel bilancio corrente ai capitoli di 
spesa del personale al cap. 210 "Retribuzioni personale addetto alla gestione economica finanziaria e 
programmazione dell'ente"  - codice 01.03-1.01.01.01.002 per la restribuzione; al cap 211 "Contributi 
previdenziali personale addetto alla gestione economico finanziaria e programmazione dell'ente" - codice 
01.03-1.01.02.01.001 per gli oneri riflessi; al cap 320 "Irap retribuzioni personale della gestione economico 
finanziaria e programmazione" - codice 01.03-1.02.01.01.001per l'IRAP;

Visti:
- il D. Lgs. 267 del 18/08/2000;
- il D. Lgs. 165/2001;
- l'art. 91 del testo unico sull'ordinamento degli enti locali;
- il DPR 487/1994 come modificato dal DPR n. 82/2023;
- il DM 4/11/2023 del Dipartimento della Funzione Pubblica;
- l'attuale contratto collettivo nazionale di lavoro per il personale dirigenziale del 17/12/2020;
- il Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle selezioni di cui alla delibera n. 18 del 20/02/1997 e 
successivamente integrato e modificato con delibera n. 26 del 29/04/1997;

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147/bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale, ovvero causa di 
impedimento o incompatibilità del sottoscritto all’adozione del presente atto;

Dato atto che il procedimento istruttorio di cui alla presente determinazione è stato condiviso con 
l’istruttore del settore di competenza, il cui nominativo è registrato nel gestionale informatico in uso, il 
quale ha predisposto la proposta di determinazione in oggetto;

DETERMINA

1) di richiamare le premesse quali parte integrante del presente atto;



CITTA` DI MONSELICE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 962 del 05-12-2023

2) di prendere atto dei verbali (n. 1 del 05 ottobre 2023 - n. 2 del 06 ottobre 2023 -  n. 3 del 07 ottobre 
2023 - n. 4 del 26 ottobre 2023 - n. 5 del 27 ottobre 2023) della commissione di valitazione del concorso 
pubblico per la copertura di n. 1 posto di Dirigente a tempo pieno e indeterminato presso l’Area Economico 
– Finanziaria del Comune di Monselice, indetto con determinazione dirigenziale n. 547 del 13/07/2023, 
dando atto della piena rispondenza del procedimento risultante dagli stessi alla ivgente normativa 
legislativa e regolamentaree nel rispetto del bando;

3) di approvarela la relativa graduatoria di merito del concorso di seguito riportata:

N. Ord. Codice 
Candidatura

Cognome Nome Valutazione 
prove scritte - 

media voti
Prova orale 

Punteggio 
Finale 

1 61ANZQXS3R VOLPI ROBERTO 22 21 43

4) di nominare vincitore del concorso il dott. Volpi Roberto, primo e unico classificato nella graduatoria di 
merito e di disporre l'assunzione a tempo indeterminato in qualità di Dirigente Economico Finanziario;

5) di procedere, tenuto conto delle disposizioni normative in materia ed in particolare dei vigenti contratti 
collettivi nazionali di lavoro, nonchè delle prescrizioni del relativo bando:
- di trasmettere al vincitore la lettera di assunzione al fine altresì della sottoscrizione del relativo contratto 
individuale di lavoro a tempo indeterminato;
- di richiedere allo stesso, nei termini di legge, la documentazione prescritta per l'assunzione e di procedere 
alle evenutali verifiche d'ufficio per l'accertamento del possesso dei requisiti previsti;
- alla visita medica, per il tramite del medico dell'Ente, al fine di valutare l'idoneità alla mansione specifica ai 
sensi del D.gs 81/2008 e ss.mm.ii.;
- all'inquadramento dell'interessato nel profilo di Dirigente Economico- Finanziario;

6) di precisare che la retribuzione spettante é determinata ai sensi delle disposizioni di legge e dei CCNL di 
volta in volta vigenti per il personale dirigente del comparto funzioni locali. La retribuzione di posizione é 
determinata in relazione alla pesatura della struttura di assegnazione e gli ulteriori compensi accessori sono  
erogati nei termini previsti dalla contrattazione collettiva nazionale ed integrativa;

7) di impegnare la spesa nei capitoli del personale come di seguito individuati:  al cap. 210 "Retribuzioni 
personale addetto alla gestione economica finanziaria e programmazione dell'ente"- codice 
01.03-1.01.01.01.002 per la restribuzione; al cap 211 "Contributi previdenziali personale addetto alla 
gestione economico finanziaria e programmazione dell'ente" - codice 01.03-1.01.02.01.001 per gli oneri 
riflessi; al cap 320 "Irap retribuzioni personale della gestione economico finanziaria e programmazione" - 
codice 01.03-1.02.01.01.001per l'IRAP;

8) di disporre la pubblicazione della graduatoria di merito sul sito istituzionale dell’Ente 
www.comune.monselice.padova.it alla sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di 
Concorso e sul portale del reclutamento INPA;

9) di dare atto che la graduatoria definitiva della selezione resta valida per il termine di legge pro tempore 
vigente che decorre dalla data di pubblicazione.

10) di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che 
impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo 
all’istruttore, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo.

Composizione del documento:



CITTA` DI MONSELICE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 962 del 05-12-2023

Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria (se previsto)
Allegati indicati nel testo (se previsti)

Il Dirigente
F.to Montin Maurizio

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

  



CITTA` DI MONSELICE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 962 del 05-12-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE 
N.R.G. 962 del 05-12-2023

Ufficio: PERSONALE

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA A 
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 1 (UNO) DIRIGENTE 
DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA PRESSO IL COMUNE DI 
MONSELICE. APPROVAZIONE ATTI CONCORSUALI E 
GRADUATORIA DI MERITO.NOMINA VINCITORE.

CIG  
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 06-12-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to dr. Montin Maurizio

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


